ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC KẠN

THÀNH ỦY BẮC KẠN

*

Số 994-CV/TU
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Bắc Kạn, ngày 29 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: - HĐND, UBND thành phố,

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy,

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể thành phố,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc.

Thực hiện Kết luận số 268-KL/TU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 25/12/2018 về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết khiếu kiện, góp phần đảm bảo an

ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; Thường trực Thành ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể thành phố tiếp tục thực

hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung văn bản pháp luật và chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Thực

hiện nghiêm, có hiệu quả Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân; Chỉ thị

số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao

hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 35-CT/TW

ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐi/TW ngày

18/02/2019 của Bộ Chính trị và Quy chế số 15-QC/TU ngày 30/01/2020 của Ban

Thường vụ Thành ủy về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân,

đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân…

2. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền các cấp; thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo vệ người tố cáo. Tăng cường kiểm

tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm đối với cán bộ,

công chức, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan hành chính nhà nước vi

phạm quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Quan tâm củng cố,

kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu trong

công tác tiếp dân, đối thoại với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo của dân.

3. UBND thành phố chỉ đạo:

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các lĩnh vực như quản lý

đất đai, tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng, môi trường...

nhằm phòng ngừa, hạn chế phát sinh đơn, thư khiếu kiện và kịp thời phát hiện

những hành vi vi phạm để xử lý theo quy định.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thẩm định các đề án, dự án, quy

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Chủ động kiểm tra, rà soát, xem xét,

giải quyết những vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của người dân theo quy định.

Quan tâm thực hiện tốt chính sách đảm bảo an sinh xã hội đối với cá nhân, tổ chức

bị thu hồi đất hoặc quyền lợi bị ảnh hưởng; đối thoại, thuyết phục người dân đồng

tình, ủng hộ việc triển khai các dự án.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác phối hợp trong giải

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; chủ động rà soát giải, giải quyết kịp

thời, dứt điểm đơn, thư, vụ việc khiếu kiện kéo dài, không để ảnh hưởng đến an

ninh trật tự trên địa bàn.

5. HĐND, MTTQ và các đoàn thể thành phố đẩy mạnh công tác giám sát và

phản biện xã hội; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân để kịp thời xem xét, giải

quyết hoặc phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền địa phương theo quy định.

6. Giao Đảng ủy Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và định kỳ tham mưu cho

Ban Thường vụ Thành ủy tổng kết theo quy định.

Với nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
* Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h),

- Các đồng chí UV BTV (c/đ),

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Cù Ngọc Cường

		2023-12-29T16:44:11+0700

		2024-01-02T07:24:19+0700